REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , DE   2006
(Do Sr. Júlio César)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior sobre financiamentos
concedidos à Embraer a  seus fornecedores
e parceiros pelo BNDES.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do

Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência. seja encaminhado ao Ministro de Estado do

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Sr. Luiz Fernando Furlan, o presente

requerimento, para que  preste a esta Casa as seguintes informações:

I - relação dos países fornecedores de peças, componentes e equipamentos

utilizados nas aeronaves da Embraer;

II - o montante de operações de drawback concedidas para Embraer, suas

parceiras e seus fornecedores, em  2005, especificando o montante a cada ano

no processo de fabricação de aeronaves;

III - total dos financiamentos internos e para exportações concedidos para a

Embraer ou seus clientes, pelo BNDES, em 2005;

            IV - número de aeronaves financiadas, com recursos do BNDES, para o Brasil e

para o exterior em 2005;

V - prazos para pagamento dos financiamentos e respectiva carência,

relacionados no item IV, se houver;

VI – taxa de juros incidente sobre os financiamentos internos e para o exterior,

referidos no inciso IV;

VII – países importadores de aeronaves, com o nome das respectivas empresas

compradoras e o montante em US$ ou Real;

XIII – o total de recursos concedidos pelo BNDES aos países da América Latina,

especificando cada um com o montante em 2005;

IX–    o montante dos recursos do FAT no patrimônio do banco;

X –    quais as outras fontes de recursos constituiram o orçamento do BNDES

          em 2005;

XI –  como se justifica a concessão de financiamentos do BNDES com taxa Libor

mais 1% a 3,5% ao ano, se o banco deve remunerar o FAT pela TJLP. A

diferença é equalizada pelo Tesouro Nacional?

Justificativa

A Embraer é um dos principais fabricantes de aviões em todo o mundo, sendo líder em

vários segmentos. O sucesso da empresa traz divisas para o Brasil, gera empregos, estimula toda

uma cadeia produtiva que lhe dá suporte e abre espaço para o país ingressar em outros setores de

alta tecnologia. Não obstante, preocupa-nos a concentração de financiamentos  a empresa.

Nesta linha ainda, é importante conhecer também as ações do BNDES e, sobretudo, sua

base de recursos, porque envolvem recursos públicos.

Sala das Sessões, em            de                        de 2006

Deputado Júlio César
(PFL/PI)